Contratação de Serviços de Locação e renovação da frota de veículos do Tribunal de Justiça do
Estado do Amazonas, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS? (   ) Sim   ( X ) Não

Valor Total Estimado: R$ 6.044.172,00​ (seis milhões, quarenta e quatro mil cento e setenta e dois reais)
 

Data de divulgação do Edital: 04/12/2024
Início do cadastramento eletrônico de propostas.

Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário de Justiça Eletrônico e nos sítios eletrônicos:
www.gov.br/compras e www.tjam.jus.br.

[...]

Em caso de discrepância entre as especificações deste objeto descritas no sistema Compras.gov.br e as
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.
 

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$  6.044.172,00​ (seis milhões,
quarenta e quatro mil cento e setenta e dois reais), conforme Termo de Referência e Planilha de Valores
Estimados, e será custeada pelo orçamento do Poder Judiciário do Estado do Amazonas, Evento 200084,
Unidade Orçamentária 04703, Programa de Trabalho 02061329025600001, Fonte de Recurso
275920100000 e Natureza da Despesa 339039.

[...]

Categoria do Objeto: Aquisição/Prestação de Serviços de Locação

1. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.1. A contratação está prevista no Plano de Contratações Anual 2024 do TJAM sob o Código DVCOP-2024-32.

1.2. O valor previsto no PCA é de R$ 2.496.000,00 (dois milhões quatrocentos e noventa e seis mil reais) por ano.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação justifica-se pela necessidade de renovação da frota antiga por veículos novos, em sistema de aluguel, com o objetivo de alcançar economia de
combustível, uma vez que veículos novos ou com até 5.000 km consomem menos combustível.

[...]

renovação da frota do TJAM, permitindo que o tribunal se concentre em suas atividades finalísticas, garantindo a continuidade dos serviços com eficiência,
segurança e alinhamento estratégico.

5.3. Segue abaixo a relação de contratações similares feitas por outros órgãos:

Órgão Contrato Nº do Edital

TJAM Valor estimado da contratação R$
2.036.708,52 (dois milhões, trinta
e seis mil, setecentos e oito reais
e cinquenta e dois centavos)

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 019/2023 FUNJEAM

Governo do Estado de
Rondônia - SUPEL

Valor estimado da contratação R$
10.948.608,48 (dez milhões,
novecentos e quarenta e oito mil,
seiscentos e oito reais e quarenta
e oito centavos)

Pregão Eletrônico no 590/2023
ARP Nº 24/2024/SUPEL-RO

Secretaria Municipal De
Segurança Pública E Defesa
Social - Semseg

Valor estimado da contratação R$
237.456,00 (duzentos e trinta e
sete mil, quatrocentos e cinquenta
e seis reais).

EDITAL: CAE 013/2022 -
LOCAÇÃO

Governo Do Estado De
Rondônia - Caerd

 

Valor estimado da contratação  R$
400.011,00 (Quatrocentos mil e
onze reais)

Contrato no No
003/2024/CAERD/2024/CAERD-
AJU

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Consiste na Locação de veículos  com a especificações MÍNIMAS a seguir:

IT VEÍCULO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA (MÍNIMA)

1 Veículos
automotores tipo
VAN 16 lugares

[...]

01 R$  13.790,00 R$ 13.790,00 R$ 165.480,00

  TOTAL 08 - R$ 58.783,36
 

R$ 705.400,32
 

 

8.5. Conforme mencionado no item 5.2, a solução escolhida para a renovação da frota foi a locação dos veículos. A estimativa do valor anual total para essa contratação é
de R$705.400,32 (setecentos e cinco mil, quatrocentos  reais e trinta e dois centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

9.1. A solução em análise, referente à contratação de empresa para a renovação da frota de veículos por meio de aluguel, não será parcelada, considerando os seguintes
fundamentos técnicos e econômicos que desaconselham essa prática: